

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月8日

会社名 株式会社アバールデータ

(JASDAQ・コード番号：6918)

(URL <http://www.avaldata.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 嶋村 清
責任者役職・氏名 総務部長 杉本 洋一 大関拓夫

(Tel : (042) 732-1000)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	5,875	1.7	727	17.0	762	15.8	404	46.5
17年3月期第3四半期	5,774	21.1	621	-	658	-	276	-
(参考)17年3月期	7,775		928		984		471	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	52	51	52	06
17年3月期第3四半期	35	93	35	63
(参考)17年3月期	58	77	58	27

(注)1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2.17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は、16年3月期第3四半期が売上高のみの開示のため、売上高以外記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における当社グループは、画像処理モジュールをはじめとして自社製品が引き続き堅調であることに加え、下期よりは半導体製造装置関連などの受託製品における市況が順調に回復しており、これによる売上高が増加いたしました。この結果、売上高は5,875百万円（前年同期比1.7%増）、経常利益は762百万円（前年同期比15.8%増）、また純利益は404百万円（前年同期比46.5%増）となりました。なお、前連結会計年度において減損会計の早期適用（154百万円）を実施しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	11,071	8,335	75.3	1,075	04
17年3月期第3四半期	9,660	7,347	76.1	955	56
(参考)17年3月期	10,471	7,682	73.4	996	66

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末から600百万円増加し、11,071百万円となりました。資産につきましては、流動資産は、85百万円増加し、5,783百万円となり、固定資産は514百万円増加し、5,287百万円となりました。負債につきましては、流動負債は309百万円減少し、1,181百万円となり、固定負債は214百万円増加し、1,049百万円となりました。少数株主持分につきましては、41百万円増加し、504百万円となりました。資本につきましては、653百万円増加し、8,335百万円となりました。なお、株主資本比率は、前連結会計年度末の73.4%から1.9ポイント増加し75.3%となりました。

[平成18年3月期業績予想]

業績は、計画通り順調に推移しており、平成17年11月21日の平成18年3月期中間決算短信（連結）公表時の業績予想に変更はありません。

添付資料：(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(参考情報)個別の経営成績及び財政状態。補足説明資料として売上実績資料。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	2,320,280	1,306,936	1,013,343	77.5	2,126,994
2. 受取手形及び売掛金	1,491,958	1,548,200	56,241	3.6	1,405,375
3. 有価証券	49,128	53,435	4,307	8.1	20,045
4. たな卸資産	1,294,654	1,414,241	119,587	8.5	1,391,445
5. 繰延税金資産	54,195	56,597	2,402	4.2	100,267
6. 未収入金	548,376	706,916	158,539	22.4	641,265
7. その他	25,474	63,219	37,744	59.7	13,428
8. 貸倒引当金	471	716	245	34.2	631
流動資産合計	5,783,597	5,148,831	634,765	12.3	5,698,192
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	738,984	779,240	40,255	5.2	772,466
(2) 土地	1,316,699	1,316,699	-	-	1,316,699
(3) その他	378,194	369,380	8,813	2.4	381,514
有形固定資産合計	2,433,879	2,465,321	31,442	1.3	2,470,681
2. 無形固定資産	76,750	64,403	12,347	19.2	70,103
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,742,174	1,931,646	810,528	42.0	2,196,055
(2) 繰延税金資産	26,222	13,565	12,656	93.3	26,124
(3) その他	8,984	36,706	27,722	75.5	10,274
(4) 貸倒引当金	317	318	0	0.1	317
投資その他の資産合計	2,777,063	1,981,600	795,463	40.1	2,232,137
固定資産合計	5,287,693	4,511,325	776,368	17.2	4,772,922
資産合計	11,071,291	9,660,156	1,411,134	14.6	10,471,114
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	802,426	800,935	1,490	0.2	865,927
2. 未払法人税等	99,365	80,548	18,817	23.4	226,980
3. 賞与引当金	85,854	76,367	9,486	12.4	136,835
4. その他	194,025	197,974	3,948	2.0	261,466
流動負債合計	1,181,671	1,155,826	25,845	2.2	1,491,209
固定負債					
1. 繰延税金負債	823,733	492,094	331,639	67.4	593,939
2. 退職給付引当金	132,632	146,400	13,767	9.4	142,703
3. 役員退職慰労引当金	93,028	94,441	1,412	1.5	97,814
4. その他	20	-	20	-	-
固定負債合計	1,049,415	732,935	316,479	43.2	834,457
負債合計	2,231,086	1,888,761	342,324	18.1	2,325,667
(少数株主持分)					
少数株主持分	504,254	424,334	79,919	18.8	463,207
(資本の部)					
資本金	2,354,094	2,354,094	-	-	2,354,094
資本剰余金	2,459,724	2,459,452	272	0.0	2,459,452
利益剰余金	2,218,883	1,738,455	480,428	27.6	1,933,800
その他有価証券評価差額金	1,404,572	917,027	487,545	53.2	1,057,240
自己株式	101,325	121,969	20,643	16.9	122,347
資本合計	8,335,949	7,347,059	988,890	13.5	7,682,240
負債、少数株主持分及び資本合計	11,071,291	9,660,156	1,411,134	14.6	10,471,114

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売 上 高	5,875,253	5,774,559	100,694	1.7	7,775,439
売 上 原 価	4,027,988	4,080,829	52,840	1.3	5,420,184
売 上 総 利 益	1,847,265	1,693,729	153,535	9.1	2,355,254
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,119,914	1,071,917	47,997	4.5	1,426,386
営 業 利 益	727,350	621,812	105,538	17.0	928,868
営 業 外 収 益					
1. 受 取 利 息	424	583	159	27.3	800
2. 受 取 配 当 金	20,631	13,441	7,190	53.5	13,493
3. 有 価 証 券 売 却 益	6,168	13,038	6,870	52.7	26,702
4. 仕 入 割 引	1,663	2,641	977	37.0	3,282
5. 賃 貸 収 入	1,317	2,942	1,624	55.2	3,904
6. そ の 他	4,800	5,703	903	15.8	7,294
計	35,005	38,350	3,345	8.7	55,476
営 業 外 費 用					
1. 有 価 証 券 評 価 損	-	1,679	1,679	100.0	-
2. そ の 他	137	6	130	1,904.7	17
計	137	1,686	1,548	91.8	17
経 常 利 益	762,218	658,476	103,741	15.8	984,327
特 別 利 益					
1. 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	160	410	250	61.0	495
2. 固 定 資 産 売 却 益	-	450	450	100.0	450
3. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	-	16,091	16,091	100.0	16,091
4. 投 資 有 価 証 券 償 還 益	1,630	-	1,630	-	1,561
計	1,791	16,951	15,160	89.4	18,597
特 別 損 失					
1. 固 定 資 産 除 却 損	877	804	73	9.1	3,376
2. 固 定 資 産 売 却 損	1,072	-	1,072	-	-
3. 減 損 損 失	-	154,900	154,900	100.0	154,900
4. 投 資 有 価 証 券 評 価 損	-	999	999	100.0	999
計	1,950	156,704	154,754	98.8	159,276
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	762,059	518,724	243,335	46.9	843,648
税 金 費 用	293,929	193,620	100,308	51.8	284,412
少 数 株 主 利 益	63,368	48,807	14,560	29.8	87,594
四 半 期 (当 期) 純 利 益	404,761	276,296	128,465	46.5	471,641

(参考情報)

1. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	3,749	0.4	368	6.5	450	9.9	303	58.5
17年3月期第3四半期	3,763	20.4	346	-	409	-	191	-
(参考)17年3月期	4,888		466		551		295	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	39	31	38	97
17年3月期第3四半期	24	87	24	66
(参考)17年3月期	36	65	36	34

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は、16年3月期第3四半期が売上高のみの開示のため、売上高以外記載しておりません。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18年3月期第3四半期	9,143		7,320		80.1	944	03	
17年3月期第3四半期	7,919		6,519		82.3	847	96	
(参考)17年3月期	8,550		6,763		79.1	877	98	

(備考)

前会計年度において減損会計の早期適用(154百万円)を実施しております。

(補足説明資料)



株式会社アバールデータ

第47期 第3四半期品目別売上(累計)

分野別(単体/連結)2005年4月1日-2005年12月31日

JASDAQ

コード番号6918

単位 百万円(百万円未満は切捨て)

項目		単体		連結	
		売上	伸び率	売上	伸び率
自社製品	組み込みモジュール	563	-18.3%	572	-17.6%
	画像処理モジュール	518	20.2%	519	20.2%
	計測通信機器	96	-6.7%	820	119.2%
受注製品	半導体製造装置	2,069	11.7%	2,497	-5.5%
	産業用制御装置	100	-36.3%	528	0.7%
	計測機器	258	-5.4%	752	-9.5%
商品(自社製品関連)		141	-44.1%	184	-32.8%
合計		3,749	-0.4%	5,875	1.7%

(注)「伸び率」は、第46期第3四半期(累計)比較